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성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 697,049,000

제2022학년도 성수초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 650,598,000원”을  “세입 · 세출 각각 697,049,000원”으로 한다.

2조은정 2022년 11월 28일 15시 46분 55초 전라북도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 697,049 650,598 46,451 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 215 9,727 1.3

학생복지/교육격차 해소 5,869 157,806 22.6

기본적 교육활동 -4,680 76,690 11

선택적 교육활동 6,864 124,853 17.9

교육활동 지원 16,648 137,800 19.7

학교 일반운영 21,535 188,173 26.9

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,451 663,357 95.1

이전수입 기타이전수입 0 9,006 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 17,336 2.4

자체수입 행정활동수입 0 1,097 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,253 0.8

3조은정 2022년 11월 28일 15시 46분 55초 전라북도교육청 성수초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 672,363 625,912 46,451

1.지방교육행정기관이전수입 663,357 616,906 46,451

1.교육비특별회계전입금수입 663,357 616,906 46,451

1.교육비특별회계전입금 663,357 616,906 46,451

1.학교운영비전입금 212,001 208,264 3,737 학교기본운영비(초등) : 3,047,000원 * 1교 = 3,047,000

학교기본운영비(유치원) : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 451,356 408,642 42,714 무상급식비 지원 : 2,019,000원 * 1교 = 2,019,000

(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

615,000원 * 1교 =
615,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 지원 : 

590,000원 * 1교 =
590,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)여건개선 사업비 : 25,020,000원 

* 1교 =
25,020,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)조명시설 개선 : 7,300,000원 * 1

교 =
7,300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외환경개선 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 9,006 9,006 0

1.학교회계간이전수입 9,006 9,006 0

1.다른학교회계전입금 9,006 9,006 0

1.다른학교회계전입금 9,006 9,006 0

2.자체수입 18,433 18,433 0

1.학부모부담수입 17,336 17,336 0

1.수익자부담수입 17,336 17,336 0

1.급식비 17,336 17,336 0

1.급식비 15,989 15,989 0

2.우유급식비 1,347 1,347 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,097 1,097 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 117 117 0

1.자산매각대 117 117 0

1.자산매각대 117 117 0

3.기타행정활동수입 780 780 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0

3.기타수입 6,253 6,253 0

1.전년도이월금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

세입합계 697,049 650,598 46,451
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,727 9,512 215

1.기타 교직원보수 9,247 8,632 615

1.교직원대체인건비 9,247 8,632 615

1.[초]직원대체인건비 4,150 4,150 0

1.기간제직원인건비 4,150 4,150 0

2.[초]급식종사자 대체 인건비(목) 5,097 4,482 615

1.기간제직원인건비 4,790 4,175 615
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 614,880원*1명=
615,000

2.기간제직원법정부담금 307 307 0

2.교직원 복지 및 역량강화 480 880 -400

1.교직원역량강화 480 880 -400

1.[초]자율연수 300 700 -400

1.일반수용비 300 700 -400 연수비 : 감액 -400,000원= -400,000

2.[초]교사자치활동지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 157,806 151,937 5,869

1.급식 관리 94,019 91,410 2,609

1.학교급식운영 94,019 91,410 2,609

1.[초]급식재료구입비 75,203 75,203 0

1.급식용식재료비 75,203 75,203 0

2.[초]우유급식비 1,347 1,347 0

1.우유급식비 1,347 1,347 0

3.[초]급식운영비 11,889 9,870 2,019

1.일반수용비 5,059 4,145 914 급식소모품 : 457,000원*2회= 914,000

2.연료비 6,605 5,500 1,105 가스비 : 552,500원*2회= 1,105,000

3.교직원복지비 225 225 0

4.[초]학교급식기구 구입비(목) 5,580 4,990 590

1.비품구입비 5,580 4,990 590
(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 

590,000원*1종=
590,000

2.보건관리 10,939 11,319 -380
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,139 5,139 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 106 106 0

1.학생복지비 106 106 0

3.[초]보건실운영 4,433 4,433 0

1.교육운영비 891 891 0

2.학생복지비 2,655 2,655 0

3.비품구입비 887 887 0

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,800 6,180 -380

1.[초]먹는물관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,780 2,160 -380

1.일반수용비 1,780 2,160 -380
감염병 예방관리 방역소독 : 감액 

-580,000원=
-580,000

(성립전_3추)일상회복 방역지원비(목) : 

200,000원*1회=
200,000

3.학생복지 52,848 49,208 3,640

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 49,848 46,208 3,640

1.[초]통학차량(임차)운영 18,891 15,251 3,640

1.일반수용비 18,891 15,251 3,640
통학차량 운영 지원(자체) : 1,213,300원

*3월=
3,640,000

2.[초]통학차량안전지도사 인건비 2,440 2,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,440 2,440 0

3.[초]학교급식차량운영(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학차량안전지도사 인건비(목)26,067 26,067 0

1.무기계약직원인건비 22,363 22,363 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,404 2,404 0

3.기본적 교육활동 76,690 81,370 -4,680

1.교과 활동 65,814 64,001 1,813

1.교과활동지원 18,976 19,977 -1,001

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,436 6,437 -1,001

1.교육운영비 5,436 6,437 -1,001 교과용도서구입 : 감액 -1,001,000원= -1,001,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[초]임실교육협력지구 운영비(목) 2,800 2,800 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

6.[초]맞춤형학습지원 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 790 790 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

7.[초]교과보충 수업자료 구입(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.과학 교과활동 5,327 3,850 1,477

1.[초]교과운영 2,128 2,150 -22

1.교육운영비 650 650 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 478 500 -22 과학교구 구입 : 감액 -22,000원= -22,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,199 1,700 1,499

1.학습준비물 2,699 1,700 999 실험실습재료비 : 감액 -1,000원 = -1,000

실과실습재료비 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 500 0 500 실과실습 비품 구입 : 125,000원*4종= 500,000

3.체육 교과활동 3,188 3,051 137

1.[초]교과운영 3,148 3,011 137

1.일반수용비 1,100 0 1,100 강당 바닥라인 교체 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.운영수당 1,152 1,152 0

3.교육운영비 896 1,859 -963 스포츠체험간식비 : 감액 -141,000원= -141,000

스포츠체험비 : 감액 -740,000원= -740,000

체육행사 간식비 : 감액 -82,000원= -82,000

2.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.[초]교과운영 640 640 0

2.교육운영비 640 640 0

2.[초]초등영어캠프 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0

5.특수교육교과활동 10,033 10,033 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 160 0 160 학부모 교육 운영비 : 80,000원*2회= 160,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,640 2,800 -160 통합교육지원비 : 감액 -160,000원= -160,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수학급 방과후학교 운영(목) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,548 3,600 -52
방과후학교 운영 강사료 : 감액 -52,000원

=
-52,000

2.교육운영비 52 0 52
방과후학교 운영 물품 구입 : 52,000원*1

회=
52,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목) 1,433 1,433 0

1.학생복지비 1,433 1,433 0

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영(목)1,000 1,000 0

1.일반수용비 926 900 26 부모 심리지원 활동비 : 감액 -34,000원= -34,000

교육활동 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

2.여비 34 0 34 현장학습 인솔자 여비 : 34,000원*1회= 34,000

3.목적사업업무추진비 40 100 -60
부모교육 워크숍 운영비 : 감액 -60,000원

=
-60,000

5.[초]전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 24,150 22,950 1,200

1.[유]교과운영 14,252 14,252 0

1.기간제직원인건비 907 907 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 4,907 5,560 -653 입학식행사운영 : 감액 -300,000원= -300,000

교육과정프로그램사용료 : 감액 -200,000

원=
-200,000

산타행사운영 : 300,000원*1회= 300,000

교육소식지제작 : 감액 -120,000원= -120,000

앨범제작 : 감액 -333,000원= -333,000

4.일반업무추진비 50 50 0

5.비품구입비 2,603 1,950 653 비품구입 : 653,000원*1종= 653,000

6.도서구입비 785 785 0

2.[유]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[유]유아학비 교육과정 지원금(목) 3,298 2,098 1,200

1.교육운영비 3,298 2,098 1,200 (성립전_3추)유아교육비 : 400,000원*3월= 1,200,000
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4.[유]공립유치원 연합행사 운영비(목)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.정보교과활동 500 500 0

1.[초]e학습터모델학급운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 10,876 17,369 -6,493

1.자율활동 8,187 7,784 403

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,321 1,600 -279 학생자치활동운영비 : 감액 -279,000원= -279,000

2.비품구입비 279 0 279 학생자치활동 비품 구입 : 279,000원*1종= 279,000

2.[초]학예회 1,203 2,000 -797

1.교육운영비 1,203 2,000 -797 학습발표회행사용품 : 감액 -797,000원= -797,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]신문제작 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200 학교소식지 : 8,570원*140부= 1,200,000

5.[초]가족체험학습 1,484 1,484 0

1.여비 444 444 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.현장체험학습활동 1,559 8,375 -6,816

1.[초]수학여행 1,352 6,495 -5,143

1.교육운영비 1,352 6,495 -5,143 차량임차료 : 감액 -900,000원= -900,000

입장료및체험비 : 감액 -1,715,000원= -1,715,000

여행자보험 : 감액 -78,000원= -78,000

숙식비 : 감액 -1,306,000원= -1,306,000

학생인솔교사여비 : 감액 -944,000원= -944,000

예비비 : 감액 -200,000원= -200,000
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2.[초]현장학습 207 1,880 -1,673

1.교육운영비 207 1,880 -1,673 현장체험학습비 : 감액 -1,673,000원= -1,673,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 130 210 -80

1.[초]자기이해활동 130 210 -80

1.교육운영비 130 210 -80 진로적성검사 : 감액 -80,000원= -80,000

4.선택적 교육활동 124,853 117,989 6,864

1.방과후학교 운영 111,324 110,238 1,086

1.방과후학교운영 20,349 21,063 -714

1.[초]특기적성교육 1,109 2,193 -1,084

1.교육운영비 1,109 2,193 -1,084 방과후수업용품등 : 감액 -584,000원= -584,000

방과후학교 위탁운영비 : 감액 -500,000원

=
-500,000

2.[초]방과후학교운영비(목) 11,770 11,400 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방과후학교 방역물품 구입 : 

18,500원*10개*2회=
370,000

2.교육운영비 11,400 11,400 0
방과후학교 위탁운영비 : 감액 -621,000원

=
-621,000

방과후학교 운영 물품 구입 : 62,100원*10

종=
621,000

3.[초]방과후학교 운영(지자체) 7,470 7,470 0

1.교육운영비 7,470 7,470 0

2.돌봄교실운영 46,510 46,510 0

1.[초]돌봄교실운영 5,375 5,375 0

1.일반수용비 0 100 -100 방역물품구입 : 감액 -100,000원= -100,000

2.운영수당 250 100 150 돌봄대체 운영수당 : 10,000원*15회= 150,000

3.교육운영비 5,125 5,175 -50 돌봄교육운영 : 감액 -50,000원= -50,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,785 21,785 0

1.무기계약직원인건비 19,174 19,174 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 2,061 2,061 0

3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 14,190 14,190 0

1.교육운영비 14,190 14,190 0

4.[초]돌봄교실 운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

3.유치원방과후과정운영 44,465 42,665 1,800

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,760 5,760 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

2.[유]방과후과정 혼합급식 개선지원 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[유]시간제기간제교사 인건비(목) 34,575 33,375 1,200

1.기간제교원인건비 30,111 30,111 0

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,200,000원*1명=
1,200,000

3.기간제교원법정부담금 3,264 3,264 0

4.[유]유아학비 방과후과정 지원금(목)1,830 1,230 600

1.교육운영비 1,830 1,230 600
(성립전_3추)유아학비 방과후과정비 : 

200,000원*3월=
600,000

5.[유]공립유치원 방과후과정 운영비(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 13,270 7,460 5,810

1.독서활동운영 13,270 7,460 5,810

1.[초]도서구입 4,560 4,560 0

1.학생복지비 60 60 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 7,510 1,700 5,810

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,010 900 110 도서관운영비 : 110,000원*1회= 110,000
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4.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_3추)도서실 책소독기 구입(목) : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사 활동비(목)1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,120 1,200 -80 자원봉사자 활동비 : 감액 -80,000원= -80,000

2.교육운영비 80 0 80 도서관 활동 지원 : 80,000원*1회= 80,000

3.기타 선택적 교육활동 259 291 -32

1.다문화교육운영 259 291 -32

1.[초]다문화교육프로그램운영 259 291 -32

1.운영수당 130 150 -20 다문화교육 강사료 : 감액 -20,000원= -20,000

2.교육운영비 129 141 -12 다문화교육용품비 : 감액 -12,000원= -12,000

5.교육활동 지원 137,800 121,152 16,648

1.교무업무 운영 6,828 6,540 288

1.교무학사운영 6,828 6,540 288

1.[초]교무학사운영 2,436 2,440 -4

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,336 1,340 -4 어린이날행사용품 : 감액 -4,000원= -4,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,692 2,400 292

1.교육운영비 2,692 2,400 292 졸업상품 : 200,000원*1회= 200,000

졸업앨범 : 92,000원*1명= 92,000

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,058 2,058 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영비(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,058 1,058 0

1.[초]안심알리미서비스 1,058 1,058 0

1.교육운영비 1,058 1,058 0

3.연구학교 운영 16,040 16,040 0

1.연구학교운영 16,040 16,040 0

1.[초]어울림학교운영 16,040 16,040 0

1.일반수용비 672 672 0

2.운영수당 128 128 0

3.교직원복지비 440 440 0

4.교육운영비 13,000 13,000 0

5.학생복지비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 16,974 10,914 6,060

1.정보화실운영 16,974 10,714 6,260

1.[초]학교정보화지원 15,174 8,914 6,260

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.교육운영비 3,300 2,800 500 전산소모품및수리비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 8,810 3,050 5,760
정보화기기 구입 관리비 : 1,920,000원*3

대=
5,760,000

4.기타자산취득비 194 194 0

2.[초]SW, AI 교육 교구구입지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기타 학습지원실 운영 0 200 -200

1.[초]시청각실운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 소리영상실운영비 : 감액 -200,000원= -200,000

5.교육여건 개선 95,900 85,600 10,300

1.교육환경개선 95,900 85,600 10,300

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0
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1.일반수용비 19,472 19,472 0

2.비품구입비 10,528 10,528 0

2.[초]학교숲 조성 사업(목) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

3.[초]어울림학교 환경개선 사업비(목)5,600 5,600 0

1.일반수용비 4,126 4,126 0

2.기타자산취득비 1,474 1,474 0

4.[초]교육환경개선 사업(조명시설)(목)7,300 0 7,300

1.일반수용비 7,300 0 7,300
(성립전_3추)조명시설 개선(LED) : 85,880

원*85개=
7,300,000

5.[초]학교스포츠클럽 실외 환경개선(목)3,000 0 3,000

1.기타자산취득비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)풋살골대 설치 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

6.학교 일반운영 188,173 166,638 21,535

1.학교기관 운영 76,648 56,140 20,508

1.부서기본운영 23,098 23,200 -102

1.[초]교장실운영 8,130 8,130 0

1.일반업무추진비 5,130 5,130 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,968 15,070 -102

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 1,098 1,200 -102 업무용 컴퓨터 구입 : 감액 -102,000원= -102,000

5.도서구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 35,405 14,795 20,610

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,280 5,280 0

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,325 5,635 690
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,325 5,635 690 소규모수선 : 690,000원*1회= 690,000

3.[유]유치원운영 4,480 3,880 600

1.기간제직원인건비 740 740 0

2.일반수용비 2,290 2,290 0

3.여비 672 400 272 관내외출장여비 : 136,000원*2회= 272,000

4.교육운영비 128 400 -272 소모품 : 감액 -272,000원= -272,000

5.학생복지비 50 50 0

6.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용 태블릿PC 구입 : 

600,000원*1대=
600,000

4.[초]학교여건개선사업비(목) 19,320 0 19,320

1.일반수용비 19,320 0 19,320
(성립전_3추)유치원 외벽 도장 공사(목) :

 19,320,000원*1식=
19,320,000

3.행정지원인력운용 18,145 18,145 0

1.[초]사회복무요원인건비 18,145 18,145 0

1.기간제직원인건비 17,814 17,814 0

2.교직원복지비 331 331 0

2.시설 장비 유지 109,805 108,778 1,027

1.학교시설장비유지 109,805 108,778 1,027

1.[초]공공요금및제세공과금 24,638 24,638 0

1.전기요금 17,460 17,460 0

2.상하수도료 1,884 1,884 0

3.기타공공요금 5,294 5,294 0

2.[초]시설관리용역 10,501 10,501 0

1.일반수용비 10,501 10,501 0

3.[초]시설일반관리 26,008 24,981 1,027

1.기간제직원인건비 480 300 180 일용인부인건비 : 90,000원*2회= 180,000

2.일반수용비 22,328 21,481 847 시설 소규모 수선 : 847,000원*1식= 847,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]시설관리원 인건비(목) 21,119 21,119 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,069 19,069 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]청소원 인건비(목) 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.[초]전자태그 기반 물품관리 운영(목)8,345 8,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 720 700 20 학부모교육 운영 물품 : 20,000원*1회= 20,000

2.운영수당 150 200 -50 학부모교육 강사수당 : 감액 -50,000원= -50,000

3.일반업무추진비 130 100 30 학부모교육 다과구입 : 30,000원*1회= 30,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 697,049 650,598 46,451

조은정 2022년 11월 28일 15시 46분 55초 18 전라북도교육청 성수초등학교


